
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Banchette.  Responsabile Procedimento: LISSOLO Gianni  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

COMUNE DI BANCHETTE 

 

Città metropolitana di Torino 
 
 
 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
Determinazione n. 68    del 14/10/2025 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU 

CANCELLI AUTOMATICI PRESENTI NEL CIMITERO ALLA DITTA 
MATTIODA AUTOMAZIONI ED IMPEGNO DI SPESA - CIG B8A4576A4E 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GEOM. GIANNI LISSOLO 

 
VISTE: 
- la Deliberazione del Consiglio comunale n.38 del 17.12.2024 ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2025/2027 - Esame e approvazione” e successive variazioni; 
- la Deliberazione della Giunta comunale n.82 del 19.12.2024 ad oggetto: “Approvazione del 

Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025-2027” e successive variazioni; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs n.267 del 18.08.2000 ed in particolare l’art. 107, che assegna ai dirigenti la 

competenza in materia di gestione amministrativa e finanziaria; 
- i regolamenti sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi (D.G.C. n.11 del 

29.01.2014), di contabilità (D.C.C. n.31 del 29.07.2016), per l’esercizio dei controlli interni 
(D.C.C. n.2 del 21.01.2013); 

- lo Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 62 sulle funzioni dei responsabili e il 
Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi e, in particolare, l’art. 11 
sulle funzioni di competenza dei responsabili di servizio; 

- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi con i 
poteri di assumere gli atti di propria competenza; 

 
DATO ATTO che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art.169 del D.Lgs n.267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 
 
RILEVATO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il geom. Gianni Lissolo; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs 18.08.2000 n.267; 
 
APPURATO che è necessario un intervento di manutenzione straordinaria sulla meccanica e 
sugli automatismi di n.2 cancelli presenti nel cimitero comunale. 
 
PRESO ATTO che questo Servizio Tecnico aveva effettuato opportuno sopralluogo conoscitivo, 
rilevando un malfunzionamento nei seguenti dispositivi: 
- cancello presente nell’area cimiteriale di ultima edificazione in corrispondenza 

dell’ingresso/uscita lato Salerano da regolare l’apertura; 
- cancello pedonale presente nell’area cimiteriale di antica formazione in corrispondenza 

dell’ingresso/uscita pedonale su via Circonvallazione automatismo non funzionante; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Banchette.  Responsabile Procedimento: LISSOLO Gianni  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SENTITA la ditta MATTIODA di Mattioda Christian con sede in Strada per Zimone n.67/bis – 
10010 Piverone (TO), P.IVA 12088220012, C.F. MTTCRS78D13E379C, ditta esperta nella 
realizzazione di cancelli ed automatismi in genere, la quale ha eseguito opportuno sopralluogo 
in concerto con questo servizio tecnico per prendere visione degli interventi da eseguire; 
 
PRESO ATTO che la stessa ditta MATTIODA DI MATTIODA CHRISTIAN si è resa disponibile ad 
effettuare i lavori, producendo proprio preventivo di spesa in data 14.10.2025 prot. 10308, da 
cui si evince una spesa preventivata pari ad € 1.800,00 iva esclusa e riportate il seguente 
dettaglio lavori: 
- Riposizionamento meccanico in sede di cancello motorizzato presente nell’area del “nuovo” 

cimitero – Totale materiale e manodopera € 410,00; 
- Riparazione, riposizionamento in sede e sostituzione operatore e scheda elettronica del 

cancello pedonale del “vecchio” cimitero – Totale materiale e manodopera € 1.390,00; 
 
RITENUTO necessario ed opportuno provvedere all’esecuzione dei lavori di cui ai punti 
precedenti e provvedere al relativo impegno della spesa; 
 
VISTO l’art.17, comma 2 del D.Lgs n.36/2023 che recita testualmente: “In caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”. Il comma 1 prevede che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottino la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
VISTO il decreto legislativo n.36/2023 ed, in particolare, i seguenti articoli: 
- l'art. 14 sulle soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli 

appalti…contratti misti; 
- l'art. 15, relativo al Responsabile Unico del progetto (RUP); 
- l’art. 17, sulle fasi delle procedure di affidamento; 
- l’art. 18, relativo al contratto e alla sua stipulazione; 
- l’art. 48 sulla disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
- l’art. 50, sulle procedure di affidamento; 
- l’art. 52, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
- l’art. 62 c. 1 e 2 in virtù del quale il Comune può procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti senza necessità di ricorso a centrali di committenza qualificate ai sensi 
del seguente art. 63 e dell’allegato II.4; 

 
VISTE le linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs 36/2023, che prevede la possibilità di procedere 
con la modalità dell’affidamento diretto senza procedimento di gara ove l’importo complessivo 
dei lavori sia inferiore ad € 150.000,00; 
 
DATO ATTO pertanto che per l'affidamento dei lavori di cui sopra ricorrono i presupposti per 
procedere mediante affidamento diretto, in considerazione del valore e considerata la necessità 
di effettuare il servizio tenendo conto dell'efficienza, proporzionalità ed economicità dell'azione 
amministrativa; 
 
RITENUTO non necessario ricorrere al ME.PA. in quanto trattasi di servizio di importo inferiore 
ad € 5.000 come previsto dall’art.1 comma 450 della Legge n.296 del 27.12.2006; 
 
VISTE le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’articolo 
1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) ai 
sensi delle quali le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non 

https://www.appaltiecontratti.it/tid/10251797


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Banchette.  Responsabile Procedimento: LISSOLO Gianni  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario 
l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori di beni e servizi; 
 
DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. 78/2009 
convertito nella Legge 102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i 
pagamenti conseguenti il presente impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerenti con i flussi di cassa e con gli 
stessi obiettivi di finanza pubblica; 
 
RICHIAMATO l’allegato 2 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale la spesa è impegnata nel 
momento in cui l’obbligazione nasce, imputandola all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 
viene a scadenza; 
 
CONSIDERATO che le spese di cui al presente atto saranno esigibili entro il corrente anno; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in 
materia dagli organi politici; 
 
ACCERTATE le regolarità tecniche e contabili e la conformità sotto il profilo normativo; 
 
- VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- VISTO il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO che la presente costituisce decisione di contrarre ai sensi dell’art. 192 del 

D.Lgs 267/2000 e art. 17 D.Lgs 36/2023 e che, il fine, la forma, le clausole contrattuali e la 
scelta del contraente sono quelli già specificati nelle premesse che si intendono qui 
integralmente riportati; 

2. DI INDIRE, a tal fine, la procedura prevista dall'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 
36/2023 finalizzata all’esecuzione dei lavori in oggetto; 

3. DI AFFIDARE i lavori descritti nelle premesse e meglio individuati nel preventivo di spesa 
prodotto, alla Ditta MATTIODA di Mattioda Christian con sede in Strada per Zimone n.67/bis 
– 10010 Piverone (To) P.IVA 12088220012, C.F. MTTCRS78D13E379C, i quali prevedono 
una spesa complessiva pari ad € 2.196,00 iva compresa di cui € 1.800,00 per lavori ed € 
396,00 per imposta IVA; 

4. DI DARE ATTO che la spesa pari ad € 2.196,00 trova imputazione al cod. 09.02.1 cap. 
1806.3 del bilancio unico 2025/2027 per l’anno 2025; 

5. DI DARE ATTO che per la presente procedura, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari si 
è ottenuto il seguente codice CIG: B8A4576A4E; 

6. DI FORMALIZZARE, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023, il rapporto 
contrattuale mediante scambio di corrispondenza commerciale e pertanto di inviare copia 
della presente determina alla Ditta MATTIODA di Mattioda Christian con sede in Piverone 
(TO) e che la stessa assume valenza contrattuale; 

7. DI DARE ATTO, che la firma del presente provvedimento equivale al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai 
sensi delle normative richiamate in narrativa; 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità sugli atti e sulla 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata sull’albo pretorio digitale del Comune di 
Banchette e nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs 
33/2013 e 20 del D.Lgs 36/2023. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  GEOM. GIANNI LISSOLO 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Banchette.  Responsabile Procedimento: LISSOLO Gianni  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B8A4576A4E 2025 394 09021 103 3660 1806 3 2.196,00 
 

 
 
□  Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 Ai sensi dell’art.151 c.4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, per l’esecutività. 
 Ai sensi dell’art.9 c.1 del D.L. 78/2009, si attesta che il programma dei pagamenti 

conseguenti il presente impegno, relativo a Spese Correnti (Tit I - Spesa), è compatibile con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

□ Ai sensi dell’art.9 c.1 lettera a) del D.L. 78/2009 si attesta che il programma dei pagamenti 
conseguenti il presente impegno, relativo a Spese di Investimento (Tit. II - Spesa), è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in 
particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del Patto di Stabilità 
Interno, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in 
conto capitale così come attestato dal responsabile del servizio Finanziario. 

□ Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art.184 c.4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 
(liquidazione spese). 

□ Visto per ricevuta ai sensi dell’art.179 c.3 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. (accertamento entrata). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Gianna Giacomina PIVIOTTI) 

 
Data, 14/10/2025 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
Dal 23/10/2025                                             Il Responsabile di pubblicazione 
 


